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Obyektiv gerçəklikdə, yəni real həyatda say müəyyənliyi özünü həm 

diskret (fasiləli), həm də adiskret (fasiləsiz) Ģəkildə büruzə verir. Kəmiyyət fa-

siləlidirsə, onu saymaq yolu ilə, fasiləsizdirsə, ölçmə üsulu ilə təyin etmək 

olar. Buradan aydın olur ki, insan idrakının əsas məfhumlarından biri olan kə-

miyyət kateqoriyasında, əsasən, iki həlqə birləĢmiĢ olur. Onlardan birincisi 

say (diskret çoxluqlar üçün), ikincisi isə ölçüdür (adiskret çoxluqlar üçün).  

Dünya dillərində kəmiyyət anlayıĢı müxtəlif leksik və qrammatik vasi-

tələrlə ifadə olunur. ĠnkiĢaf etmiĢ dillərdə hər bir sayın ayrıca göstəricisi 

vardır. Ġndiki hallarında həmin leksik göstəricilər öz real kökləri ilə əlaqəni 

tamamilə itirərək, kəmiyyət anlayıĢının dildə ifadəsinin mücərrəd daĢıyıcıla-

rına çevrilmiĢdir. Məsələn, müasir Azərbaycan dilindəki beş, on, yüz sözlə-

rinin tarixən hansı mənada iĢləndiyini izah etmək çox çətindir.  

Türk dillərində kəmiyyət anlayıĢının ifadə üsullarını araĢdırmaq, kə-

miyyət anlayıĢının leksik və morfoloji üsullarla ifadəsində istifadə olunan 

morfemlərin mənĢəyini aydınlaĢdırmaq üçün türk təfəkküründə kəmiyyət 

kateqoriyasının inkiĢafında özünü göstərən bir sıra mərhələləri nəzərə alma-

maq olmaz.  

Qeyd olunduğu kimi, kəmiyyət və keyfiyyət kateqoriyaları bir-biri ilə 

sıx bağlanaraq ―yuva‖ əmələ gətirir. Bu o deməkdir ki, kəmiyyət kateqoriya-

sının olması öz növbəsində keyfiyyət kateqoriyasının mövcudluğunu tələb 

edir. Məsələyə bu cəhətdən yanaĢdıqda güman etmək olar ki, dillərin inkiĢa-

fının ilkin dövrlərində kəmiyyət anlayıĢı olmamıĢdır. Ġbtidai insanın təfək-

küründə kəmiyyət anlayıĢı keyfiyyət anlayıĢı ilə çulğaĢmıĢ Ģəkildə olmuĢ-

dur. BaĢqa sözlə desək, insan idrakının inkiĢafının bu dövründə kəmiyyət 

anlayıĢı müasir insanın təfəkküründəki kimi mücərrəd Ģəkildə deyil, hisslər-

lə, görmə yolu ilə qavranılır. Bu müddəa L.Levi-Brülün əsərlərində xüsusilə 

geniĢ Ģəkildə Ģərh edilmiĢdir. Onun fikrincə, müasir ―ibtidai insanlar‖ın (si-

vilizasiyadan geri qalmıĢ ibtidai xalqlar nəzərdə tutulur) təfəkkürü, əsasən, 

hisslərə və görməyə əsaslanır və bununla da sivilizasiyaya, mədəniyyətə qo-
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vuĢmuĢ xalqların təfəkküründən fərqlənir. L.Levi-Brülə görə, ―inkiĢafdan geri 

qalmıĢ toplumların dilləri həmiĢə əĢya və hərəkətlər haqqında elə dəqiq Ģə-

kildə təsəvvür ifadə edir ki, məhz predmet və hərəkətlər o tərzdə görünür və 

qulağa təsir göstərir. Bu dillərin ümumi meyli ətraf aləmi dərk edən subyektin 

əldə etdiyi təsəvvürün nəyisə təsvir etməyə deyil, formanı, cizgiləri, ob-

yektlərin məkan daxilində yerləĢməsini, hərəkəti, hərəkətin tərzini, bir sözlə, 

qəbul oluna və Ģəkli çəkilə bilən Ģeyləri bildirməyə xidmət edir‖ [2, 104]. 

Obyektiv aləmdə mövcud olan kəmiyyətin birbaĢa hisslərlə, görməklə 

qavranması kəmiyyət kateqoriyasının inkiĢafında ayrıca bir mərhələ kimi 

götürülmür,çünki kəmiyyətin bu cür qavranmasını həmin kateqoriyanın tari-

xi inkiĢafında xüsusi mərhələ hesab olunması özünü doğrultmur. Filosoflar 

məhz bunu nəzərdə tutaraq haqlı olaraq yazırlar ki, birbaĢa hisslərlə-gör-

məklə qavrayıĢ kəmiyyət kateqoriyasının idrak kateqoriyalarından birinə 

çevrilməsinə yalnız ilkin dayaq ola bilərdi. V.Z.Panfilov bununla bağlı ya-

zır: ―Kəmiyyət kateqoriyası ümumiləĢmiĢ, mücərrəd təfəkkür kateqoriyası-

dır və buna görə də konkret predmetlər çoxluğunun kəmiyyət xarakteristika-

sının inikasının ilkin hisslərlə-görməklə qavrama üsuluna onun inkiĢafının 

ilkin mərhələsi kimi deyil, əmələ gəlməsinin yalnız tarixi əsası kimi baxmaq 

olar‖ [3, 167]. 

Analoji mülahizəyə Ġ.S.Timofeyevin tədqiqatında da rast gəlmək olar. 

Onun fikrincə, kəmiyyətin birbaĢa hissli qavranmasında əslində hələ keyf-

iyyətdən kəmiyyətə birbaĢa keçid yoxdur [5, 101]. 

Obyektiv gerçəkliyin inikasının heyvanat aləmində də öz yeri vardır. 

Bu inikas heyvanların hiss üzvlərinə predmetlərin bütövlükdə, yaxud ayrı-

ayrı xüsusiyyətlərinin təsiri nəticəsində əmələ gələn hisslər və qavrayıĢlar 

formasında özünü göstərir. Xarici aləmin təsirinə heyvanların Ģərti-reflektor 

reaksiyalarında xarici aləmin əĢya və hadisələrinin əlaqə və münasibətləri də 

nəzərdə tutulur. Lakin heyvanların ali sinir fəaliyyəti sahəsində aparılmıĢ 

çoxsaylı tədqiqatların göstərdiyi kimi, heyvanlar bu əlaqə və münasibətləri-

baĢa düĢmür. Bunu hətta öz inkiĢaf səviyyəsinə görə insana daha yaxın olan 

insanabənzər meymunlar haqqında da demək olar. 

Yuxarıda qeyd olunduğu kimi,kəmiyyət kateqoriyası dünyanın bütün 

dillərinə xasdır və bu dillərdə leksik və qrammatik vasitələrlə geniĢ ifadə 

xüsusiyyətlərinə malikdir. Dünyanın bir sıra dillərində kəmiyyət anlayıĢının 

leksik üsulla – xüsusi nitq hissəsi olan saylarla ifadəsi o qədər də inkiĢaf et-

məmiĢ, yalnız birinci onluq səviyyəsində qalmıĢdır. Bu dillərdə saylar yal-

nız təkliklər vasitəsilə ifadə olunur.  

Dünyanın əksər dil ailələrində (hind-Avropa, Altay, Ural, dravid, 

sami-hami, kartvel, tay-Tibet və s.) kəmiyyət anlayıĢını bildirən sözlər inki-
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Ģaf edərək mücərrədliyin ən yüksək səviyyəsinə çatmıĢ, bu anlayıĢı ifadə 

edən ayrıca nitq hissəsinin – sayların yaranmasına gətiribçıxarmıĢdır.  

Dünyanın inkiĢaf etmiĢ əksər dillərində kəmiyyət anlayıĢı qrammatik 

vasitələrlə ifadə oluna bilir. Kəmiyyət anlayıĢının affikslərlə ifadə oluna bil-

məsi mücərrədliyin son həddidir. Bu anlayıĢın affiksal morfemlərlə ifadə 

oluna bilməsi baxımından dünya dillərini bir neçə qrupa ayırmaq olar. Bəzi 

dillərdə kəmiyyət kateqoriyası öz ifadəsini təklik-çoxluq oppozisiyası (türk 

dillərində, monqol dillərində və s.), bəzi dillərdə isə təklik-təsniyyə-çoxluq 

oppozisiyası ilə (məsələn, müasir ərəb dilində) tapır. Bir sıra dillərdə hətta 

təklik-ikilik-üçlük-çoxluq oppozisiyası vardır. Bizi əhatə edən aləmdə möv-

cud olan əĢyaların iki, üç və dörd olmasını bildirmək üçün xüsusi vasitələr-

dən – affiksal morfemlərdən istifadə olunması dili ağırlaĢdırır. Ona görə də 

dil öz tarixi inkiĢafında bu yükdən xilas olmağa meyil göstərir. Belə qram-

matik vahidləri olan dilləri inkiĢaf etmiĢ dillər sırasına deyil, əksinə, inkiĢaf-

dan geri qalmıĢ dillər sırasına aid etmək olar.  

Əslində kəmiyyət anlayıĢının dildə ifadə olunması üçün qrammatik 

vahidlərin – affikslərin olması bir o qədər də vacib deyildir. Dildəki hər 

hansı leksik vahid affiks qəbul etmədən çoxluq – topluluq ifadə edə bilirsə, 

cəm Ģəkilçisinin iĢlənməsinə ehtiyac olmur, yənisözün özü topluluq bildirir 

və bu topluluq kəsilən (diskret) çoxluqdan fərqli olaraq kəsilməyən (adi-

skret) olur. Azərbaycan dilindəki sürü, naxır, camaat, kütlə kimi sözlər buna 

misal ola bilər.  

Kəmiyyət kateqoriyasının mürəkkəbliyi ―diskretlik – adiskretlik‖, ―sa-

yıla bilmə − sayıla bilməmə‖, ―məhdudluq – qeyri-məhdudluq‖ kimi anla-

yıĢlarla əlaqəli olmasıkəmiyyət formalarının mənalarının dərk olunmasını 

çətinləĢdirir. Tədqiqatçılarınəsas kəmiyyət oppozisiyasını gah ―təklik – cəm-

lik‖, gah ―cəmlik – qeyri-cəmlik‖, gah ―sıfır – sıfırdan çox‖, gah da ―parça-

lanma – parçalanmama‖kimi izah etdiyini də nəzərə alsaq, ohalda məsələnin 

mürəkkəbliyinə Ģübhə qalmaz.  

Məlumdur ki, kəmiyyət anlayıĢı təkcə obyektiv aləmdəki əĢya və ha-

disələriəhatə etmir. ĠĢ, hal və hərəkətin sürəkliliyi, intensivliyi felin tərz ka-

teqoriyası ilə yanaĢı, kəmiyyət anlayıĢının daĢıyıcıları olan sözlərlə də ifadə 

olunur. Məsələn: azərb. çox, xeyli, az, ing. many ―çox‖, few ―az‖, much 

―çox‖, little ―balaca, az‖.  

Kəmiyyət mənasını sifətin dərəcə kateqoriyasına da aid etmək olar. 

Sifətlərdəki əlamət və keyfiyyətin azlığı və çoxluğu yalnız kəmiyyət vasi-

təsilə ölçülə bilər. 

Bütün bunlar göstərir ki, kəmiyyət insan idrakının ən mühüm və mü-

cərrəd kateqoriyalarından biri kimi dil sisteminə dərindən nüfuz etmiĢdir. 
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Dil və təfəkkür məsələləri ilə ardıcıl Ģəkildə məĢğul olan V.Z.Panfilov 

yazır: ―Sayların yaranmatarixi və inkiĢafı, qrammatik kəmiyyət kateqoriyası 

və ən müxtəlif dillərdə kəmiyyət təsəvvürlərinin ifadəsinə xidmət edən digər 

dil təzahürləri üzrə məlumatlar ―ibtidai‖ adlandırılanxalqlarda sayma prose-

sinə dair etnoqrafik məlumatlar, nəhayət, uĢaq psixologiyasına dair məlu-

matlar F.Engelsin bu barədəki mülahizələrini təsdiq edir və kəmiyyət kate-

qoriyasının mücərrəd, ümumiləĢmiĢ təfəkkür kateqoriyası kimi öz inkiĢafın-

da keçdiyi əsas mərhələlərigöstərməyə imkan verir‖ [3, 161]. Bununla bəra-

bər, dildə kəmiyyət kateqoriyasının ifadə vasitəsidil təzahürlərinin və ilk 

növbədə kəmiyyət anlayıĢlarının leksik ifadəsivəqrammatik kəmiyyət kate-

qoriyasının təkamültarixi göstərir ki, onların inkiĢafında həlledici rolu ob-

yektiv gerçəkliyin özünün bəzi əsas xüsusiyyətlərinin əksikimi kəmiyyət-

düĢüncə kateqoriyasının inkiĢafı oynayır. Göstərilən dil təzahürlərinin tarixi 

inkiĢafının təhlili inandırıcı Ģəkildə sübut edir ki, dil mənalarıobyektiv ger-

çəkliyin inikası kimi insanın idrak fəaliyyəti prosesində formalaĢır, bu və ya 

digər səviyyədə onun nəticələrini qeydə alır. 
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Summary 

The concept of quantity in language history 

 

The category of quantity refers to all world languages and it has a wide 

range of means of expressions. In most language families the words which mean 

quantity developed and reached the highest level of abstarction. It leaded to the 

creation of separate group of parts of speech – the numeral. All of this shows that 

the notion of quantity influenced the language system as one of the most important 

categories.  
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Сона Масимова  

Резюме 

Понятие количества в истории языка 

 

Категория количества относится ко всем языкам мира и имеет широкий 

спектр выражений. В большинстве языковых семей слова, которые означают 

количество, развились и достигли самого высокого уровня абстракции. Это 

привело к созданию отдельной группы частей речи – числительныx. Прове-

денное исследование бинарности количество-качество показывает, что поня-

тие количества, как одна из важнейших категорий, оказало влияние на языко-

вую систему. 
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